
Q/íí¿n¿áfe^¿a c íe  (S a Á c d  ^ P fiÁ íc c c i ASUNTO Ns 3
M ontevideo, 2 9 ENE. 202^

VISTO: el D ecreto N° 3 3 7 /0 2 0 , de 15 de d iciem bre de 2 0 2 0 ;------------------

RESULTANDO: I) que por d icha  no rm a  se modificó la d isposición  

B. 1 .2 .7 .3  (“co n d u c ta  de riesgo”) del “R eglam ento de M edicina 

T ran sfu s io n a l” ap robado  por el D ecreto del Poder E jecutivo N° 8 1 /9 9 9 , 

de 23 de m arzo de 1999, p roced iéndose  a  la su p resió n  del ap artad o :

“Los h o m b res  que h ay an  tenido re laciones sexua les con otro h o m b re”;-- 

II) que al respecto  inform a la División Servicios 

Ju ríd ic o s  del M inisterio de S a lud  Pública, que si b ien  el D ecreto 

m encionado  en  el Visto modificó ex p resam en te  la  d isposición  referida 

del reg lam ento  ap robado  por D ecreto N° 8 1 /9 9 9 , no hizo lo m ism o 

respec to  de la d isposición  de m ism o n ú m ero , ap ro b ad a  por el D ecreto 

N° 3 8 5 /0 0 0 , de 26 de d iciem bre de 2000, extrem o que h a  provocado

p ro b lem as in te rp re ta tiv o s ;-------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que  siguiendo lo inform ado por d icha  División, a u n  

cu an d o  re su lte  claro que h ay a  existido u n a  derogación tá c ita  de la 

p rohib ición  co n cre ta  estab lec id a  en  el D ecreto N° 3 8 5 /0 0 0 , en  la 

m edida que: a) el D ecreto N° 3 3 7 /0 2 0  en  su  C onsiderando , califica tal 

proh ib ición  de donación  de sang re  com o "discrim inatoria" y 

"anacrónica", valores de rango  co n stitu c io n al, su p erio re s  a  cu a lq u ier 

n o rm a  reg lam en taria , b) la n o rm a  del año  2020  es  c la ra  respec to  a  la 

ilegalidad de la prohib ición  de donación  san g re  por p a rte  de ho m b res  

que h ay an  ten ido  re laciones sexua les con otro  hom bre , m otivo po r el 

cu al, siendo u n a  n o rm a  posterio r en  el tiem po, cu a lq u ie r n o rm a previa 

o de inferior rango  que se le oponga, p a sa  a  e s ta r  derogada tác itam en te , 

y c) el C onsiderando  del D ecreto N° 3 3 7 /0 2 0 , si b ien  deroga 

ex p resam en te  u n a  d isposición  en  concreto , a lu d e  en  form a p lu ra l a  "la 

derogación  de d isposic iones que p u ed en  re su lta r  d isc rim in a to ria s  o 

anacró n icas" , es  evidente tam b ién  que se h a n  su sc itad o  p rob lem as de 

in te rp re tac ió n  que h a n  repercu tido  en  la activ idad  p rác tica  de la 

M edicina T ran sfu s io n a l;------------------------------------------------------------------------



II) que por ello, d ad a  la dificultad  in te rp re ta tiv a

ex isten te  y a  los efectos de ev itar n u ev as  s ituaciones en  la p rác tica , 

d erivadas de ta les  d ificultades, se sugirió u n a  m odificación del Decreto 

N° 3 3 7 /0 2 0 , incluyendo en  su  Artículo I o u n a  referencia exp resa  de 

derogación  de la d isposición B. 1.2.7.3 del reglam ento  ap robado  por 

D ecreto N° 3 8 5 /0 0 0 , o b ien  inc lu ir en  su  a rtícu lo  final la derogación a  

to d a  d isposición  que se oponga al m im o ;----------------------------------------------

III) que en v irtud  de lo expresado, corresponde

p roceder en  c o n se c u e n c ia ;------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p receden tem ente  expuesto , a  lo aconsejado  por el 

M inisterio de S alud  Pública y a  lo d isp u esto  en  la Ley N° 9 .202, de 12 

de enero  de 1934 y c o n c o rd a n te s ;-------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

Artículo 1° M odificase el Artículo 4° del Decreto N° 3 3 7 /0 2 0 , de 15 

de diciem bre de 2020, el que q u ed a rá  redactado  de la

siguiente fo rm a :----------------------------------------------------------

“Artículo 4 o.- E stab lécese la derogación exp resa  de toda 

disposición del o rdenam ien to  ju ríd ico  que se oponga a

lo d ispuesto  en el p resen te  D ecreto”.-----------------------------

Artículo 2° C om uniqúese, p u b líq u ese .-------------------------------------------

D ecreto In terno  N°

D ecreto del Poder Ejecutivo N°

Ref. N° 0 0 1 -5 3 3 8 /2 0 2 3 .

ST.-


